II. Testes producti, ex parte episcopi Sagiensis, ad probandum quod dominus Rcx incepit facere 
vendi, de novo, de nemoribus ecclesie et episcopi Sagiensis, post mortem bone memorie Gaufridi, 
ultimi predecessoris sui, in lesionem et prejudicium predictorum episcopi et ecclesie, in venda cepta 
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a  dicto  predecessore,  videlicet  in  nemoribus  sitis  inter  Floreium  et  Salcofagum,  que  dicuntur 
nemora de la Belliere, quod nunquam fuerat usitatum seu consuetum a dicto Rege, a tempore a quo 
extat memoria, et ad probandum quod alias contigit, quod venda erat in dictis nemoribus, tempore 
episcopi decedentis, et ipso mortuo, cessabat usque ad adventum successoris: Cum autem peteret 
dictus episcopus sibi reddi a Rege quicquid de vendis hujusmodi levaverat, secle Sagiensi vacante; 
baliivo e contra dicente pro Rege quod dominus Rex ad hoc minime tenebatur; visa inquesta ista, 
pronunciatum fuit quod nichil probatum est pro episcopo, propter quod debeat habere quod petit. 
(…) 

Requête faite du mandement du seigneur roi, par le doyen de Saint-Martin de Tours et maître  

Guillaume  de  Chatellerault  clercs  du  seigneur  roi,  à  propos  de  ce  que  Bouchard  de  

Marmande, chevalier, avait dit et exposé , [à savoir que] lui et ses ancêtres avaient en l'usage  

et avaient perçu les revenus de toute la justice dans le territoire de Rabotis, dans les cas qui  

étaient survenus ici, à savoir celui de la mort d'un homme …

À l'inverse, l'abbé et le couvent de Saint-Denis, au nom de son prieuré de Vallibus (Vaux),  

entre ce même Bouchard, exposait que toute la justice dans le sus dit territoire de Rabotis, à  

l'interieur des limites posées ici, relevait de son prieuré …

Il disait ainsi que, lorsque le dit territoire avait été limité et/ou borné par le seigneur roi ou à  

sa demande que le vicomte de Chatellerault et [le] seigneur de Marmande, qui était alors  

présent,  furent appelés pour voir établir  la limite et  le bornage (?) de leur juridiction et  

territoire de Rabotis,  et  ils  furent interrogé, par le mandement du roi, [pour savoir si]  il  

voulait (?), réclamer quelque (?)chose d'autre (?), de la juridiction à l'intérieur des limites  

qui devaient être posées en ce temps (à ce moments ?) dans ce territoire.

Et le seigneur de Marmande, père de ce Bouchard, répondit qu'il ne réclamait aucun droit ou  

juridiction à l'intérieur de ces limites.

Et ils disent que le seigneur de Marmande dit également que jamais ici, il n'avait eu l'usage